
ORDIN nr. 927 din 14 iunie 2023

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 3.666/2020 privind aprobarea modelului şi conţinutului formularelor şi

documentelor utilizate în activitatea de verificare documentară

Având în vedere prevederile art. 149 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  precum  şi  avizul  conform  al  Ministerului  Finanţelor
comunicat prin Adresa nr. 740.336 din data de 7.06.2023,în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1)
din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, precum şi ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea
şi  funcţionarea  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul I

Anexa nr.  2 la Ordinul  preşedintelui Agenţiei  Naţionale de Administrare Fiscală nr.  3.666/2020
privind aprobarea modelului şi conţinutului formularelor şi documentelor utilizate în activitatea de
verificare  documentară,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  938  din  13
octombrie 2020, cu modificările ulterioare, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte
integrantă din prezentul ordin.

Articolul II

Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale regionale ale finanţelor
publice şi structurile subordonate acestora, Direcţia generală antifraudă fiscală, Direcţia generală
control venituri persoane fizice şi Direcţia generală coordonare control fiscal vor duce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Articolul III

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  
 Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
 Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 14 iunie 2023.

Nr. 927.

ANEXĂ

(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 3.666/2020)

Sigla
D.G.R.F.P./D.G.A.M.C./

D.G.A.F./D.G.C.V.P.F.

Direcţia  …………………………  Administraţia
……………………...

Nr. ......................... 

Data ........../.........../............

INVITAŢIE PENTRU AUDIERE



Domnului/Doamnei ..............., în calitate de/având funcţia de .............

Denumirea contribuabilului/plătitorului ...............................

Codul de identificare fiscală .........................,

Domiciliul fiscal ...........................

În vederea finalizării verificării documentare, vă transmitem alăturat proiectul Deciziei de impunere
privind  obligaţiile  fiscale  principale  stabilite  ca urmare a  verificării  documentare/Dispoziţiei  de
măsuri ca urmare a verificării documentare şi vă înştiinţăm că, în baza prevederilor art. 9 din Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, aveţi
posibilitatea de a vă exprima punctul de vedere în legătură cu constatările înscrise în proiectul de act
administrativ fiscal, în data de ......., ora ...... .Totodată, vă informăm că aveţi posibilitatea să vă
exprimaţi  oral  punctul  de vedere  cu privire  la  constatările  organelor  fiscale  cu  ocazia  audierii,
precum şi în scris, în conformitate cu prevederile art. 149 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 5 (cinci) zile
lucrătoare de la data audierii. Termenul poate fi prelungit cu cel mult 5 zile lucrătoare, numai pentru
motive justificate, cu acordul conducătorului organului de control fiscal.

În  situaţia  în  care  nu  vă  veţi  prezenta  la  termenul  stabilit  pentru  audiere  în  data  de  ........,  vă
informăm că cel de-al doilea termen pentru a avea loc audierea este în data de ......., ora ....... .

În situaţia în care doriţi să renunţaţi la audiere, vă rugăm să notificaţi acest fapt organului fiscal,
anterior datei/datelor programate pentru audiere.

În cazul în care nu vă veţi prezenta la audiere la niciunul din cele două termene şi nu veţi notifica
despre  renunţarea  la  acest  drept,  vă  comunicăm  că,  potrivit  prevederilor  legale,  audierea  se
consideră îndeplinită.

Punctul dumneavoastră de vedere faţă de constatările din proiectul Deciziei de impunere privind
obligaţiile fiscale principale stabilite ca urmare a verificării documentare/Dispoziţiei de măsuri ca
urmare  a  verificării  documentare  poate  fi  transmis  prin  mijloace  electronice  de  transmitere  la
distanţă puse la dispoziţie de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală (Spaţiul privat virtual -
SPV), prin e-mail la adresa ..............................., prin poştă, cu scrisoare recomandată cu confirmare
de primire, sau prin depunere la registratura organului fiscal din ........................................... .

Audierea în legătură cu constatările din proiectul Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale
principale stabilite ca urmare a verificării documentare/Dispoziţiei de măsuri ca urmare a verificării
documentare poate avea loc fie prin prezentarea la sediul nostru din .............................,  fie prin
intermediul sistemelor electronice de comunicare la distanţă care asigură conexiunea audio-video,
în funcţie de modalitatea aleasă de dumneavoastră.

În situaţia în care veţi opta pentru audiere prin intermediul sistemelor electronice de comunicare la
distanţă, veţi informa organul fiscal cu cel puţin 24 de ore înainte de ora stabilită pentru audiere, în
vederea stabilirii detaliilor tehnice ale întâlnirii, de comun acord cu reprezentantul desemnat din
cadrul organului fiscal. 

Pentru  solicitarea/comunicarea  oricăror  informaţii  în  legătură  cu  această  solicitare,  persoana
desemnată care poate fi contactată este doamna/domnul .................., număr de telefon ...................,
adresa de e-mail ............................., camera .......... .



Conducătorul structurii care efectuează verificarea documentară,

..................................................................….

(funcţia, numele, prenumele, semnătura şi ştampila*)

*) În situaţia emiterii şi semnării electronice, utilizând un certificat digital calificat, documentul este
valabil fără ştampilă.

Document care conţine date  cu caracter  personal  protejate  de prevederile  Regulamentului  (UE)
2016/679


